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DEPARTMENT OF THE ARMY 
GALVESTON DISTRICT, CORPS OF ENGINEERS 

P. O. BOX 1229 
GALVESTON, TEXAS 77553-1229 

April 11, 2017 
 

 
AGENCY: Department of the Army; Corps of Engineers; and Texas Commission on 
Environmental Quality   
 
Joint Notice of Availability for the Freeport Harbor Channel Improvement Project, Brazoria 
County, Texas - Draft Integrated General Reevaluation Report – Environmental Assessment 
 
ACTION: Joint Notice of Availability  
 
SUMMARY: The U.S. Army Corps of Engineers-Galveston District (USACE) announces the 
release of the Draft Integrated General Reevaluation Report (DIGRR-EA) for the Tentatively 
Select Plan (TSP) of the Freeport Harbor Channel Improvement Project, Brazoria County, Texas.  
 
COMMENT PERIOD: The USACE will accept written public comments or questions on the 
DIGRR-EA from April 11, 2017 through May 11, 2017, a period of 30 calendar days. Comments 
must be post marked by May 11, 2017. 
 
ADDRESSES FOR COMMENT SUBMITTAL:  You may send written comments or questions 
to the USACE, Galveston District, Attn: Janelle Stokes, P.O. Box 1229, Galveston, TX 77553-
1229, or you may email comments or questions to janelle.s.stokes@usace.army.mil.  Comments 
concerning the USACE application for water quality certification may be submitted to the Texas 
Commission on Environmental Quality (TCEQ), 401 Coordinator, MC-150, P.O. Box 13087, 
Austin, Texas 78711-3087. 
 
SUPPLEMENTARY INFORMATION: 
 
Authority: The lead agency for this proposed action is the USACE. The non-Federal sponsor for 
the study is Port Freeport. This report is an interim response to the study authority, Section 216 of 
the Flood Control Act (FCA) of 1970 (Public Law [P.L.] 91-611), as amended.   
 
Background:  This DIGRR-EA evaluates modifications to the recommended plan from the 
Freeport Harbor Channel Improvement Project Final Feasibility Report and Environmental Impact 
Statement dated September 2012 (2012 Feasibility Report). The plan was authorized for 
construction in Section 7002 of the Water Resources Reform and Development Act of 2014 
(WRRDA 2014 Project). The study purpose is to determine what modifications to the WRRDA 
2014 Project are necessary to facilitate the safe and efficient navigation of the Panama design 
vessel around the Dow Thumb and to the Velasco Container Terminal. Additionally, an economic 
update has been performed to determine whether the overall project as authorized is still in the 
Federal interest. 
 
The DIGRR-EA study area is located on the middle Texas coast, bounded generally by the Brazos 
River on the west, Oyster Creek on the north and east, and the Gulf of Mexico on the south.  The 
project area for this DIGRR-EA is a subset of the authorized project study area.  It is located 
immediately south of the City of Freeport, in Brazoria County, Texas.  This DIGRR-EA focuses 
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on the area affected by the first segment of construction modifications proposed within Reaches 2 
and 3.  The Environmental Assessment for the Freeport DIGRR-EA covers the impact areas of the 
TSP, which are outside the footprint of the WRRDA 2014 project and within the first segment of 
construction project area. The 2012 Feasibility Report divided the study area into four separable 
reaches (Reach 1 through Reach 4, as shown in Figure 1). 

 

 

 

Authorized Project: The 2012 Feasibility Report identified the locally preferred plan (LPP) as the 
recommended plan, which was comprised of the following improvements referenced in mean 
lower low water (MLLW) datum: 

• Deepen the Outer Bar Channel into the Gulf of Mexico to 58 feet [Reach 1]; 
• Deepen from the end of the Jetties in the Gulf of Mexico to the Lower Turning Basin to 56 

feet [Reach 1]; 
• Deepen from the Lower Turning Basin to Station 132+66 near the Brazosport Turning 

Basin to 56 feet [Reach 1]; 
• Enlarge the Brazosport Turning Basin from 1,000-foot diameter to 1,200-foot diameter 

(Reach 1): 

Figure 1 - First Segment of Construction Project Area (Reach 2 and Reach 3) 
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• Deepen from Station 132+66, above the Brazosport Turning Basin, through the Upper 
Turning Basin to 51 feet [Reach 2]; 

• Deepen and widen the lower 3,700 feet of the Stauffer Channel to 51 feet and 300 feet wide 
[Reach 3]; 

• Dredge the remainder of the Stauffer Channel to 26 feet (previously authorized to 30 feet) 
[Reach 4]; 
 

General Reevaluation Trigger: 
Panamax Concerns - Shortly after the 2012 study was 
concluded, Port Freeport, and the Brazos Pilots expressed 
concerns regarding the ability of Panamax vessels to 
reach the Velasco Container Terminal in Reach 3.  The 
channel narrows around the Dow Thumb in Reach 2 
(Figure 2) and the Panamax vessel has issues safely 
transiting around the Dow Thumb. The study area for this 
general reevaluation is limited to the area shown in 
Figure 2.  
 
The decision was made to proceed with a general reevaluation study to examine different scenarios 
of ship passage around the Dow Thumb to the Velasco Container Terminal. The non-Federal 
Sponsor requested the modifications be investigated at the existing channel depth of 46 feet 
MLLW, with intent to eventually construct the project authorized under WRRDA 2014, to its full 
dimensions.  
 
Project Description: The Tentatively Selected Plan consists of widening the channel at the Dow 
Thumb to 400 feet, and constructing a bend easing and turning notch to the existing channel depth 
(46 feet MLLW) (Figure 3).  Channel Widening to 400 feet from approximately Sta. 142+28 to 
Sta. 184+20 would require dredging of about 7.5 acres of submerged bottom. The widening may 
require removal of the underwater berm around the perimeter of the Dow Thumb.  A stability wall 
could be inserted into the terrestrial portion of the Dow Thumb at the waterside toe of the HFPP 
levee to provide foundation reinforcement.  Bend Easing would be constructed at the west end of 
the HFPP North Wave Barrier from Sta. 147+00 to Sta. 160+00, requiring excavation of 
approximately 16.4 acres of emergent land and 7.5 acres of submerged bottom.  Prior to 
constructing the bend easing, the wave barrier could be relocated through a re-designation of a 
segment of the Old Quintana Road, which is of higher elevation, to serve as the wave barrier.  Old 
Quintana Road currently serves as the wave barrier for the east side of the North Wave Barrier.  
This could be required prior to construction of the bend easing; no modifications to the existing 
road are anticipated.  The Turning Notch would be constructed at the Upper Turning Basin (Sta. 
175+00 to 182+00).  Construction of the turning notch would require dredging of about 8.3 acres 
of submerged bottom. 
 
Construction of the TSP would generate approximately 1.7 million cubic yards (MCY) of material. 
Placement options were evaluated to determine the best placement alternative for all material from 
the TSP, both new work and operations and maintenance. These alternatives considered possible 
beneficial use of dredged material, as well as traditional Placement Areas (PAs). The least cost 

Figure 2 – Channel Constriction 
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placement plan for the TSP provides for the new work going to PA 1 and approximately 2.7 MCY 
of maintenance over the 50-year period of analysis going offshore to the Ocean Dredged Material 
Disposal Area (1A) designated for maintenance.   
 

  
Figure 3 – Tentatively Selected Plan 

Project Impacts and Environmental Compliance:  The TSP would result in no significant 
environmental or historic property impacts and therefore no mitigation is required.  The impact 
analysis determined there would be no effects to existing salinity, long-term water quality, 
threatened or endangered species, essential fish habitat, wetlands, submerged aquatic vegetation, 
or prime farmlands, and historic properties, and that there would be no negative socio-economic 
effects.  Temporary and minor impacts to water quality, turbidity, benthic organisms and noise 
would occur during dredging and placement activities in the project area.   
 
Construction of the TSP would not be expected to violate National Ambient Air Quality Standards, 
but a General Conformity Determination will be required because emissions of NOx are estimated 
to exceed the current applicability threshold. However, the emissions are well within emissions 
budgets in the most recent State Implementation Plan (SIP). 
 
Clean Air Act:  General Conformity Determination. Pursuant to Section 176 of the Clean Air Act 
Amendments of 1990, the USACE has prepared a document entitled “Draft General Conformity 
Determination, Freeport Harbor Channel Improvement Project, Brazoria County, Texas” 
(Appendix J of the DIGRR-EA). During the USACE public comment period, the USACE will 
consult with the Texas Commission on Environmental Quality (TCEQ) and the EPA seeking 
concurrence that emissions from the TSP are conformant with the SIP for the Houston-Galveston-
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Brazoria ozone nonattainment area. Once written conformation is received from TCEQ, the 
USACE will prepare a Final General Conformity Determination for the project. 
 
Clean Water Act: This public notice is also issued for the purpose of advising all known interested 
persons that there is pending before the TCEQ a decision on water quality certification. The 
USACE is requesting §401 State Water Quality certification from the TCEQ for this action. A 
Clean Water Act §404(b)(l) evaluation of the proposed action, provided in the Appendix F of the 
DIGRR-EA, describes the effects of the TSP. The USACE has determined that construction of the 
TSP will not violate water quality standards. The TSP is the environmentally preferable alternative. 
Any comments concerning this application may be submitted to the TCEQ at the address shown 
on the first page of this notice. A copy of the public notice, with a description of work is available 
for review in the TCEQ’s Austin office.   
 
Texas Coastal Management Plan: Texas Coastal Zone consistency certification is required. The 
USACE has prepared a Consistency Determination that evaluated the TSP for consistency with 
the Texas Coastal Management Plan and has concluded that it is fully consistent to the maximum 
extent practicable with the enforceable policies of the Texas program (Appendix G). The DIGRR-
EA and Texas Coastal Consistency Determination have been submitted to the General Land Office 
for review.  
 
Public Interest Review Factors: The decision whether to implement the TSP will be based on an 
evaluation of the probable impacts, including cumulative impacts, of the proposed activity on the 
public interest. That decision will reflect the national concern for both protection and utilization 
of important resources. The benefits, which reasonably may be expected to accrue from the TSP, 
must be balanced against reasonably foreseeable detriments associated with the TSP. All factors 
which may be relevant to the proposal will be considered. These include, but are not limited to: 
water and sediment quality, air quality, historic properties, protected species, hazardous materials, 
and in general, the welfare of the people. 
 
Solicitation of Comments: The USACE is soliciting comments from the public, Federal, State, 
and local agencies and officials, Indian tribes, and other interested parties in order to consider 
and evaluate the impacts of this proposed activity. Comments will be used in preparation of the 
FIGRR-EA.   
  
Compact disc copies of the DIGRR-EA are available for viewing at the following libraries: 

• Brazoria Library, 620 South Brooks, Brazoria, TX 77422 
• Clute Branch Library, 215 North Shanks Street, Clute, TX 77531 
• Danbury Branch Library, 1702 North Main, Danbury, TX 77534 
• Freeport Library, 410 Brazosport  Blvd, Freeport, TX 77541 
• Lake Jackson Library, 250 Circle Way, Lake Jackson, TX 77566 
• West Columbia Branch Library, 518 East Brazos, West Columbia, TX 77486 

 
The document can also be viewed or downloaded from the Galveston District website:  
http://www.swg.usace.army.mil/Business-With-Us/Planning-Environmental-Branch/Documents-
for-Public-Review/ 
 





Sean H. Stockard 
The Alliance – The Economic Development Alliance for Brazoria County 
4005 Technology Drive, Ste. 1010 
Angleton, Texas 77515 
 
 
 

RESPONSE TO COMMENTS 
 

Comment 
No 

Response 

1 Thank you for taking the time to provide your position on the proposed project. 
 





David Linder, Commissioner 
Brazoria County, Precinct 4 
121 N. 10th Street, Ste. 110 
West Columbia, Texas 77486 
  
 
 
 

RESPONSE TO COMMENTS 
 

Comment 
No 

Response 

1 Thank you for taking the time to provide your position on the proposed project. 
 



DONALD "DUDE" PAYNE 
Count y Comm1ss1oner 

Precinct I 

Proudly serving the area of 

KELLI SMITH 
Chief Admimstrator 

Precin'l I 

Angleton, Clute, Freeport, Jon es Creek, Lake Jackson, Liverpool, Oyster Creek, Richwood, Quintana & Surfside 

May 11 , 2017 

Department of the Army 
Galveston District, Corps of Engineers 
PO Box 1229 
Galveston, TX 77533 
ATTN: Janelle Stokes 

RE: Freeport Harbor Channel Improvement Project 
General Reevaluation Report 

Brazoria County, Fort Bend County and Port Freeport have embarked on what could be one of the most 
significant infrastructure development projects in the State of Texas, the Texas International Trade Corridor 
project. These entities have formed a special district charged with developing a roughly 58 mile, greenfield 
rail line from Freeport, TX to Rosenberg, TX. With this rail link, Port Freeport will have connection to three 
Class 1 railroads (Union Pacific, Burlington Northern Santa Fe and Kansas City Southern). From Rosenberg 
both UPRR and BNSF have further connections to Dallas-Fort Worth. Texas is the 3rd largest market in the 
United States for the consumption of foreign produced goods. Dallas-Fort Worth is Texas' largest logistic 
hub and 3rd in the nation behind Los Angeles/Long Beach and New York/New Jersey. 

The Freeport Harbor Channel Improvement Project, which was authorized by the Congress in 2014 is a key 
component of the Texas International Trade Corridor. Since the project was authorized by Congress, minor 
improvements were identified to improve navigation for the design vessel. These improvements were 
studied in the Draft Integrated General Reevaluation Report Environmental Assessment and shown to be 
economically justified and shown to benefit the efficiency and safety for navigation of the design vessel. 

On behalf of Brazoria County Precinct 1, I support the findings of the Corps of Engineers in the Draft 

::::':~ G~jv?J; Report Environmental Assessment 

Donald "Dude" Payne, Commissioner 
Brazoria County Precinct 1 

P.O. Box 998, Clute, TX 77531 - 1432 Highland Park, Clute, TX 7753 1 

979.265.3953 • 979.864. 1523 • 281.756.1523 • Fax: 979.265.5409 



Donald “Dude” Payne, Commissioner 
Brazoria County, Precinct 1 
P.O. Box 998 
Clute, TX 77531 
 
 
 

RESPONSE TO COMMENTS 
 

Comment 
No 

Response 

1 Thank you for taking the time to provide your position on the proposed project. 
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Daniel Blanton, President 
Brazos Pilots Association 
P.O. Box 2246 
Freeport, TX 77542 
 
 

RESPONSE TO COMMENTS 
 

Comment 
No 

Response 

1 The Pilots can provide input on plans for barge fleet management to Port Freeport 
and the U.S. Coast Guard Vessel Traffic Service. 

2 The 2012 Feasibility Report predicted a potential increase in channel traffic.  The 
Pilots can work with Port Freeport and the U.S. Coast Guard to manage traffic. 

 



USA CE 
Gal,·eston l}i~1ricc 
Alln: Janelle StnJ..cs 
PO Box 1229 
< ialveslon. TX 77553-1 229 

\lai 5. 2017 

Re: DJ<; RR-EA Frocpon I !arbor ("hanncl lmprovemenl Projcc1 

Oct1r Ma'arn, 

'l'he Jlraz.os Pilots Qrt rcquc:i:;ting a 45 d:i}' e"\.l.C'nsion to the eom1ttt n1 period to acquire more 
inrormation from tht PM users. Owing simulations '"c onl)· foe~ o:i Rt"'3Ch 2 and the current 
proposal includes Reaches 3 and -t. \\"c ~more inlO[ID3.tion from the: Port uscn to deten:nllx: 
fUUll comment(. 

'"lllank you for con~idetati1)n of our rcquc!lt. 

Drutiel lllan1on 
Pr~sidcnt 

ro Box 2246 • free-port. 1X 77512 • 979-233-1120 • Fa\. 979-133-7071 • ''"" ·brvnspilo.s.c:iu1n 
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Daniel Blanton, President 
Brazos Pilots Association 
P.O. Box 2246 
Freeport, TX 77542 
 
 
 

RESPONSE TO COMMENTS 
 

Comment 
No 

Response 

1 The deadline was not extended as requested. The Pilots rescinded this request in their 
letter dated May 11, 2017. 
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Rebecca Eguia Curry, Manager Land-Encroachments 
Enterprise Products 
9420 West Sam Houston Parkway North 
Houston, Texas 77064-6317 
  
  
 

RESPONSE TO COMMENTS 
 

Comment 
No 

Responses 

1 Thank-you for providing detailed information on Enterprise pipeline alignments in 
the project area.  During the Pre-Construction Engineering and Design Phase (PED),  
USACE will determine if the Bend Easing design can be modified to avoid impacts.   
If it is not possible to avoid impacts, Port Freeport will work with Enterprise 
Products to develop a relocation plan. 

2 The precise method(s) to be used to remove the wave barrier will be determined 
during PED.  USACE will determine if the Bend Easing design can be modified to 
avoid impacts.   If it is not possible to avoid impacts, Port Freeport will work with 
Enterprise Products to develop a relocation plan. 

3 USACE and Port Freeport will coordinate with Enterprise Products to avoid 
disruption of pipeline use if possible.   

4 The channel widening, bend easing and channel notch that are proposed by this 
General Reevaluation Report would have no effect on the Brazosport Turning Basin.  
Proposed improvements to the Brazosport Turning Basin are included in the project 
authorized by the Water Resources Reform Development Act of 2014. 
Improvements authorized in 2014 will likely be constructed separately from those 
proposed by this GRR.  During the PED phase for the 2014 authorized 
improvements, the recommended plan will be reviewed to determine if it would 
restrict the size of vessels using the Enterprise/Seaway dock. 

5 The channel widening, bend easing and channel notch that are proposed by this 
General Reevaluation Report would have no effect on the Stauffer basin.  Proposed 
improvements to the Stauffer Basin are included in the project authorized by the 
Water Resources Reform Development Act of 2014. If the 2014 authorized project is 
constructed and additional traffic management is needed, Enterprise Products may 
coordinate with Port Freeport and the U.S. Coast Guard to develop new use 
protocols. 

 



AMROBINS
Text Box
1



Vincent Morales, Jr., Commissioner  
Fort Bend County Precinct 1 
301 Jackson 
Richmond, Texas 77469 
 
 
 
 

RESPONSE TO COMMENTS 
 

Comment 
No 

Response 

1 Thank you for taking the time to provide your position on the proposed project. 
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W.A. “Andy” Meyers., Commissioner  
Fort Bend County Precinct 3 
22333 Grand Corner Dr., Ste. 105 
Katy, Texas 77494 
 
 
 

RESPONSE TO COMMENTS 
 

Comment 
No 

Response 

1 Thank you for taking the time to provide your position on the proposed project. 
 



From: Sam Bosworth
To: Stokes, Janelle S CIV USARMY CESWF (US)
Subject: [Non-DoD Source] Freeport Harbor Channel Improvement Project
Date: Thursday, May 11, 2017 9:26:51 AM

May 11, 2017

USACE

Galveston District

PO Box 1229

Galveston, TX

ATTN: Janelle Stokes

RE: Freeport Harbor Channel Improvement Project

Freeport Terminal LLC is the terminal operator for Mediterranean Shipping Company at Port Freeport.  We
currently call the Velasco Terminal multiple times per month with container vessels.  The proposed channel
improvements (bend easing, widening, and turning notch) will allow for larger ships to call the terminal and will
improve safety and efficiency in the channel for all users.

I urge the Corps of Engineers to begin construction of this project immediately.

Sam Bosworth

General Manager

Houston Terminal.LLC/

Freeport Terminal.LLC

12619 Port Dr.

Pasadena, TX 77586

O - 281.291.6900

C - 713.494.4606

mailto:sbosworth@houtml.com
mailto:janelle.s.stokes@usace.army.mil
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Sbosworth@houtml.com <mailto:Sbosworth@houtml.com> 

mailto:Sbosworth@houtml.com


Sam Bosworth, General Manager 
Houston Terminal, LLC 
Freeport Terminal, LLC 
12619 Port Dr. 
Pasadena, Texas 77586 
 
 
 

RESPONSE TO COMMENTS 
 

Comment 
No 

Response 

1 Thank you for taking the time to provide your position on the proposed project. 
 



GREATER FORT BEND 
ECONOMIC DEVELOPMENT 

COUNCIL 

Department of the Army 

Galveston District, Corps of Engineers 
PO Box 1229 

Galveston, TX 77533 
ATIN: Janelle Stokes 

RE: Freeport Harbor Channel Improvement Project 
General Reevaluation Report 

May 11, 2017 

Fort Bend County, Brazoria County and Port Freeport have embarked on what could be one of 
the most significant infrastructure development projects in the State of Texas, the Texas 
International Trade Corridor project. These entities have formed a special district charged with 

developing a roughly 58 mile, greenfield rail line from Freeport, TX to Rosenberg, TX. With this 
rail link, Port Freeport will have connection to three Class 1 railroads (Union Pacific, Burlington 
Northern Santa Fe and Kansas City Southern). From Rosenberg both UPRR and BNSF have 
further connections to Dallas-Fort Worth. Texas is the 3rd largest market in the United States 
for the consumption of foreign produced goods. Dallas-Fort Worth is Texas' largest logistic hub 
and 3rd in the nation behind Los Angeles/Long Beach and New York/New Jersey. 

The Freeport Harbor Channel Improvement Project, which was authorized by the Congress in 
2014 1s a key component of the Texas International Trade Corridor. Since the project was 
authorized by Congress, minor improvements were identified to improve navigation for the 
design vessel. These improvements were studied in the Draft Integrated General Reevaluation 
Report Environmental Assessment and shown to be economically justified and shown to benefit 
the efficiency and safety for navigation of the design vessel. 

On behalf of the Greater Fort Bend Economic Development Council, I support the findings of 
the Corps of Engineers in the Draft Integrated General Reevaluation Report Environmental 
Assessment 

Rega ras, 

Jefferv C. Wiley 
President/CEO 
Greati.. r Fort Bend Economic Development Council 

One Fluor Daniel Drive • Sugar Land, Texas 77478 • www.fortbend1:ou11t~'.or14 
Main (281) 242-0000 • Fax (281 ) 242-6739 • Toll free (866) 500-'668 
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Jeffery C. Wiley, President/CEO 
Greater Fort Bend Economic Development Council 
One Fluor Daniel Drive 
Sugarland, Texas 77478 
  
 
 

RESPONSE TO COMMENTS 
 

Comment 
No 

Response 

1 Thank you for taking the time to provide your position on the proposed project. 
 



 

 

May 10, 2017 

USACE 
Galveston District 
Attn: Janelle Stokes 
PO Box 1229 
Galveston, Texas 77553 
 

REF: Freeport GRR – Letter of Support 

 

As a current tenant of Port Freeport (HTS a division of Hoegh Autoliners) with multiple vessel calls per 
month, we are in support of this project.   

As the vessels that call Port Freeport continue to increase in both frequency and size, the deepening and 
widening and the creation of a “bend-easing” of the Freeport Channel will improve navigation not only 
for our vessels but for all vessels that call Port Freeport in the future. 

Should you require any additional information, please do not hesitate to contact me. 

 

Regards, 

James Nash 
James Nash 
General Manager 
Horizon Terminal Services, LLC 
Freeport, Texas 
james.nash@horizonterminals.com 
Tel: 979-373-8556 
 
 
 
 

 

mailto:james.nash@horizonterminals.com
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James Nash, General Manager 
Horizon Terminal Services, LLC 
Freeport, TX 
 
 
 
 

RESPONSE TO COMMENTS 
 

Comment 
No 

Response 

1 Thank you for taking the time to provide your position on the proposed project. 
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Melanie Oldham 
922 W. 5th St.  
Freeport, TX 77541 
 

RESPONSE TO COMMENTS 
 

Comment 
No 

Response 

1 Subsequent comments in this letter indicate that the area of contaminant concern 
is the channel widening area at the Dow Thumb. Coring and testing of sediments 
from the submerged bench at Dow Thumb were conducted in April of 2016.  
Samples of sediment, surface water and modified elutriates were collected at six 
representative locations within the project area, and a chemical and miscellaneous 
analysis of each sample was performed.  Analytical results were compared to at 
least three State and/or Federal screening benchmarks for each media to evaluate 
potential adverse impacts. Of the sediment samples, only 4 constituents exceeded 
screening benchmarks; these exceedance were marginal and are not expected to 
have adverse ecological effects.  Of surface water and elutriate samples, none of 
the detected constituents exceeded screening benchmarks.   

2 A General Conformity Analysis has been completed and coordinated with the Texas 
Commission on Environmental Quality (TCEQ) and the U.S. Environmental 
Protection Agency (EPA).  TCEQ has reviewed the air emission impact analysis, and 
concurred with the USACE determination that the total direct and indirect 
emissions from the proposed project will not exceed the 2018 emissions budgets 
specified in the State Implementation Plan (SIP). TCEQ does not require 
implementation of the specific air pollution reduction and monitoring measures 
mentioned in the comment.  However, USACE will encourage that contractors 
implement pollution reduction measures to the extent possible. 

3 A cutterhead dredge will be utilized to construct the channel widening, bend easing 
and turning notch covered by this Environmental Assessment. No adverse effects to 
listed sea turtles are expected because cutterhead dredges are not known to 
impact sea turtles.  Potential impacts to listed sea turtles may occur during new 
work dredging to deepen the jetty and extension channels and during maintenance 
dredging.  New work construction impacts were addressed with the 2012 Final 
Environmental Impact Statement.  USACE will comply with all of the reasonable and 
prudent measures required by the National Marine Fisheries Service Biological 
Opinion (2012) to minimize impacts of the incidental take of sea turtles during the 
deepening project.  Impacts associated with the use of hopper dredging for 
maintenance dredging will be minimized by compliance with the existing Gulf 
Regional Biological Opinion.   

4 Alternative 2 was selected as the Recommended Plan based on an evaluation of 
economic, engineering and environmental considerations.  The plan formulation 
process and decision is described in Section 5.0 of the Final Integrated General 
Reevaluation Report/Environmental Assessment (FIGRR-EA).   

5 Additional geotechnical investigations will be undertaken during the Pre-
Construction Engineering and Design (PED) phase, prior to construction, to provide 
detailed information needed for final design of the stability structure.   



6 Sediments to be dredged have been sampled, tested and described in Comment 2.  
Analysis of the sampled media has determined that the sediments to be dredged do 
not contain significant contaminants. 

7 See responses to Comments 2 and 6.   
8 See responses to Comments 2 and 6.   
9 New work material from the channel widening, bend easing and turning notch 

areas evaluated by this FIGRR-EA will be placed in upland, confined PA #1.  None of 
this material will be placed in an Ocean Dredged Material Disposal Site (ODMDS). 

10 The containment dikes around existing PA 1 would be raised to 31.5 feet NAVD in 
elevation in order to accommodate all new work material from the proposed 
modifications.   

11 Testing was conducted at a very close frequency at the Dow Thumb precisely 
because the adjacent land had been part of a chemical manufacturing plant.  This is 
a closer frequency of testing than would typically have been performed.  No 
contamination was evident and there is no need to treat the material as 
contaminated. 

12 Custody of the samples was carefully controlled throughout the sampling and 
testing process.  Control was maintained through collection, transport and analysis.  
Lack of custody seals on a few samples does not mean that sediment13 was 
compromised in any way or is contaminated. 

13 See response to Comment 10.  
14  Dredge material placement decisions evaluate and integrate chemical analytical 

data for all tests conducted. The results from all media (sediment, surface water 
and modified elutriate) are reviewed as a group for presence/absence, magnitude, 
frequency, and average concentrations. When COCs are present at such low levels 
that their concentrations are estimated (i.e. “J” qualified), detections and/or 
exceedances of screening benchmarks are marginal and/or sample results average 
below screening benchmarks, the material is acceptable for upland placement. 
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Kevin C. Mulholland, General Manager, Marine 
Phillips 66 Company 
  
 
 
 
 

RESPONSE TO COMMENTS 
 

Comment 
No 

Response 

1 Thank you for taking the time to provide your position on the proposed project. 
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James P. Saccomanno 
1507 W. 10th St. 
Freeport, TX 77541 
 
 
 

RESPONSE TO COMMENTS 
 

Comment 
No 

Response 

1 As stated in the document: “Removal of the underwater berm could reduce the 
stability of a portion of the existing Freeport Hurricane Flood Protection Project 
(HFPP).  To stabilize to recommended levels, a stability wall would be inserted into 
the terrestrial portion of the Dow Thumb at the waterside toe of the HFPP levee to 
provide foundation reinforcement.”  Taking action to avoid impacts to the stability of 
the HFPP is definitely part of the proposed project.  The conditional tense (i.e. 
“would”) is used because the project is not yet authorized.  

 



From: DeLong, Gregory
To: Stokes, Janelle S CIV USARMY CESWF (US)
Cc: Souliere, Michael; Craft, Zachary; Bany, Jay; Phan, Phu; Retif, Mike
Subject: [Non-DoD Source] Comments: Joint Notice of Availability for the Freeport Harbor Channel Improvement Project
Date: Wednesday, May 10, 2017 5:05:54 PM

Ms. Stokes,

We are hereby requesting the deadline for comments be extended for 60-days. Enterprise/Seaway operates a large
marine facility which is affected by the project and only recently became aware of the request for comments.  Many
port stakeholders were not notified of the May 11, 2017 deadline.  Because of the general impacts as identified
below; we are requesting 60-days in order to complete a detailed analysis of the project impact.

We are supportive of the improvements to the port, but only subject to no work or encroachment into the Seaway
pipeline easement. In economic reach #2, the proposed project at STA 150+00 may encroach on the
Enterprise/Seaway overland pipeline route where it comes ashore at the proposed “bend easing”.   This route and
associated piping must remain protected for the project duration while the bend easing is being constructed, or
would otherwise cause a business disruption and potential loss of an oil supply line to major gulf coast refineries.

Additionally, we are supportive of a larger turning basin, such that it does not affect the allowable width of ships
currently mooring at Seaway/Enterprise.  In economic reach #1, Enterprise/Seaway may be affected by the current
plan to enlarge the Brazosport Turning Basin.   The 200 foot diameter increase would have the potential to decrease
allowable width for our existing ship dock #2.   Currently, the maximum allowable ship width is 145’, which already
limits the size and type of ships handled at this berth.   Our preference is to accommodate 175’ width vessels. 
Enterprise/Seaway is interested in reviewing a detailed rendering of the proposed channel width and size of the
enlarged turning basin, so that it can be determined if our dock would be affected by the enlargement of the
Brazoport Turning Basin.

Operationally, we will be negatively impacted by increasing Stauffer basin development.  Freeport is a one-way
traffic port, and channel development further upstream for smaller draft vessels will lessen the opportunity for deep
draft vessel transits.

Thank you for your review of these issues.

Future correspondence may be routed to:

Seaway Marine Terminal Manager

Seaway Crude Pipeline Company

c/o Enterprise Crude Pipeline

P.O. Box 2486

mailto:GNDELONG@eprod.com
mailto:janelle.s.stokes@usace.army.mil
mailto:mpsouliere@eprod.com
mailto:zlcraft@eprod.com
mailto:JPBANY@eprod.com
mailto:PVPHAN@eprod.com
mailto:MRETIF@eprod.com
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Freeport, TX 77541

Greg DeLong

Sr. Manager - Marine Liaison

Enterprise Products

713-381-6587 - Direct

409 – 370-9107 - Cell

gndelong@eprod.com <mailto:gndelong@eprod.com>

________________________________

This message (including any attachments) is confidential and intended for a specific individual and purpose. If you
are not the intended recipient, please notify the sender immediately and delete this message.

mailto:gndelong@eprod.com


Gregory DeLong, Seaway Marine Terminal Manager 
Seaway Crude Pipeline Company 
c/o Enterprise Crude Pipeline 
P.O. Box 2486 
Freeport, TX 77541 
 

RESPONSE TO COMMENTS 
 

Comment 
No 

Response 

1 The deadline was not extended as requested. Port Freeport organized a meeting for 
all port users that clarified improvements proposed by the General Reevaluation 
Report. 

2  Enterprise Products has provided detailed plans of the Enterprise/Seaway pipeline of 
concern.  During the Pre-Construction Engineering and Design Phase (PED), 
USACE will determine if the Bend Easing design can be modified to avoid impacts.   
If it is not possible to avoid impacts, Port Freeport will work with Enterprise 
Products to develop a relocation plan.  USACE and Port Freeport will coordinate 
with Enterprise Products/Seaway Terminal to avoid disruption of pipeline use if 
possible. 

3 The channel widening, bend easing and channel notch that are proposed by this 
General Reevaluation Report would have no effect on the Brazosport Turning Basin.  
Proposed improvements to the Brazosport Turning Basin are included in the project 
authorized by the Water Resources Reform Development Act of 2014. 
Improvements authorized in 2014 will likely be constructed separately from those 
proposed by this GRR.  During the PED phase for the 2014 authorized 
improvements, the recommended plan will be reviewed to determine if it would 
restrict the size of vessels using the Enterprise/Seaway dock. 

4 The channel widening, bend easing and channel notch that are proposed by this 
General Reevaluation Report would have no effect on the Stauffer basin.  Proposed 
improvements to the Stauffer Basin are included in the project authorized by the 
Water Resources Reform Development Act of 2014. If the 2014 authorized project is 
constructed and additional traffic management is needed, the Seaway Terminal may 
coordinate with Port Freeport and the U.S. Coast Guard to develop new use 
protocols. 
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